

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ - BAHIA



Obra  
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL DE MACURURÉ

Bancos  
SINAPI - 04/2025 - Bahia  
SBC - 05/2025 - Bahia  
ORSE - 03/2025 - Sergipe

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitário dos insumos de mão de  
obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	CONSTRUÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL DE MACURURÉ	100,00%	13,35%	18,62%	21,65%	18,86%	18,77%	8,75%
		2.489.508,31	332.300,53	463.472,86	538.905,87	469.544,01	467.346,25	217.938,80
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%					
		120.415,58	120.415,58					
1.2	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÃO GALPÃO, BOXES E BANHEIRO	100,00%	30,00%	40,00%	30,00%			
		113.924,71	34.177,41	45.569,88	34.177,41			
1.3	SUPERESTRUTURA	100,00%	18,03%	38,03%	27,98%	15,96%		
		459.550,17	82.856,90	174.766,93	128.582,14	73.344,21		
1.4	COBERTURA METÁLICA	100,00%	30,00%	50,00%	20,00%			
		316.168,81	94.850,64	158.084,41	63.233,76			
1.5	FACHADA EM ACM	100,00%		20,00%	40,00%	40,00%		
		238.611,12		47.722,22	95.444,45	95.444,45		
1.6	PAVIMENTAÇÃO INTERNA	100,00%		20,00%	80,00%			
		186.647,07		37.329,41	149.317,66			
1.7	ALVENARIA E VEDAÇÃO	100,00%				30,00%	30,00%	40,00%
		85.456,46				25.636,94	25.636,94	34.182,58
1.8	REVESTIMENTO	100,00%				40,00%	50,00%	10,00%
		181.074,63				72.429,85	90.537,32	18.107,46
1.9	ESQUADRIAS	100,00%			30,00%	50,00%	20,00%	
		179.551,16			53.865,35	89.775,58	35.910,23	
1.10	BANCADAS, LOUÇAS E METAIS	100,00%				50,00%	50,00%	
		110.390,89				55.195,45	55.195,45	
1.11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	100,00%					80,00%	20,00%
		178.381,04					142.704,83	35.676,21
1.12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%					60,00%	40,00%
		99.406,57					59.643,94	39.762,63
1.13	INCÊNDIO	100,00%			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		3.759,84			939,96	939,96	939,96	939,96
1.14	SPDA	100,00%			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		53.380,57			13.345,14	13.345,14	13.345,14	13.345,14
1.15	PINTURA	100,00%						100,00%
		70.647,18						70.647,18
1.16	CALÇADÃO DO ENTORNO DO MERCADO	100,00%				50,00%	50,00%	
		86.864,88				43.432,44	43.432,44	
1.17	SERVIÇOS FINAIS	100,00%						100,00%
		5.277,63						5.277,63
Porcentagem			13,35%	18,62%	21,65%	18,86%	18,77%	8,75%
Custo			332.300,53	463.472,85	538.905,86	469.544,01	467.346,24	217.938,79
Porcentagem Acumulado			13,35%	31,97%	53,61%	72,47%	91,25%	100,0%
Custo Acumulado			332.300,53	795.773,38	1.334.679,24	1.804.223,25	2.271.569,49	2.489.508,31

WALLISON ARAUJO BISPO  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 3000111782BA